Ad 5. D. Si Deus ad instar miseri hominis multiplici cura his implicaretur, C. si uno ac simplicissimo actu his omnibus prospiciat N.

IV. Obj. Saltem nulla dicenda est ad adstruendam

(1) Cfr. Conf. lib. iv, cap. 9.

(2) Ibid. lib. I, cap. 4. De hoc ipso arguento fuisse agit s. Augustinus, *De civ. Dei*, lib. XIV, cap. 26 et 27.

(3) Lib. VIII, cap. 5; nec non Lessius, lib. I. Cfr. Ruffini, *Riflessioni critiche*, etc. *Memoria seconda*, part. 2, § 12, p. 55.

(4) *De Officiis*, lib. I, cap. 13, cuius integra haec verba sunt: «Et quis operator, ait, negligat operis sui curam? Quis deserat, et desistuat, quod ipse condendum putavit? Si injuria est regere, nonne est major injuria fecisse; cum aliquid non fecisse, nulla injustitia sit, non curare, quod fecerit, summa clemencia?»

providentiam ratio, quæ deducitur ex constante eventuum serie, atque effectuum, qui a causis suis producuntur. Serio enim examine ejusmodi eventuum ac effectuum instituto a naturæ indagatoribus compertum est hanc effectuum constantiam fundamentum habere in causis regularibus, quæ prius latebant; ergo (1).

Resp. N. A. Ad prob. autem D. Et causæ ejusmodi regulares denuo confirmant existentiam divinae providentiae, C. excludunt vel saltem infirmant N. Ex eo enim quod detectæ fuerint causæ regulares, quæ constantem effectum producunt, numquid sequitur has causas non fuisse a sapientissimo auctore, Deo nempe, constitutas? Qui hanc absurdam consecutionem infert, non melius profecto ratiocinatur, ac ratiocinaretur sylvestris homo, qui admirans reperti cujusdam horologii constantem sphericalum motum, eoque aperto reperiens mechanismum internum, qui talen motum producit, concluderet excludendam esse sapientiam ac manum artificis in eo elaborando. Desiperet iste profecto; ast non minus despiciunt quotquot ex causis secundis regularibus, quæ cernuntur in hac rerum universitate, excludunt nullam esse admittendam causam primam illarum effectricem ac moderatricem (2).

CAPUT II.

DE PRÆDESTINATIONE.

Quæ de prædestinatione disputari solent, revocantur ad ejusdem naturam et proprietates, causas et effectus. De his propterea, qua fieri potest brevitate, declinatis scholasticis concertationibus, singulatum agendum totidem articulis.

ARTICULUS I. — *De natura et proprietatibus prædestinationis.*

Melius percipi non potest prædestinationis natura quam ex ejus definitione. Jam vero prædestinatio a S. Augustino (lib. *De prædest. Sanctorum*, cap. X) definitur: *Gratia præparatio*; vel paulo prolixius (lib. *De dono persev.*, cap. XIV): *Prædestinatio nihil est aliud quam præscientia et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur.* A sancto autem Thoma, p. I, q. 23, art. 2, ita definitur: *Prædestinatio est quædam ratio ordinis aliquorum in salutem æternam, in mente divina existens.* Nos utramque adoptamus definitionem; ex quibus comprehendimus prædestinationem duo includere, actum scilicet intellectus et voluntatis, utpote partem providentiae et opus misericordiae.

Prædestination multifariam spectari potest, vel ut adæquata, vel ut inadæquata. Adæquata complectitur gratuitam electionem ad gratiam et ad gloriam, inadæquata solam electionem ad gloriam; adæquata prædestinationem esse prorsus gratuitam, de fide est; utrum vero gratuita pariter sit inadæquata, an

(1) Ita La Place in suo *Essai philosophique sur les probabilités*, p. 84 et 85.

(2) Cfr. Ruffini, loc. cit. p. 54.

post prævisa merita gratiae, controvertitur in scholis catholicis.

Rursum considerari potest prædestinatio in intentione et in executione, vel, ut alii dicunt, in actu primo et in actu secundo, vel etiam in principio et in termino. Si spectetur sub hoc secundo respectu, vel, ut aiunt, in concreto, eam pendere partim a Deo gratis miserante, partim ab homine obsequente, dogma pariter fidei est. Cœlestis quippe beatitudo merces et corona justitiae in Scripturis dicitur; labores ergo nostros, seu cooperationem, necessario postulat. Hinc non coronabitur, nisi qui legitime certaverit, ut dicitur II Tim. II, 5.

Si vero consideretur intentione, seu in abstracto, dividuntur inter se scholæ in duas potissimum partes. Alii enim contendunt Deum prius decreuisse gloriam quam gratiam dare electis, quos ex communi perditionis massa, in qua omnes per originale peccatum homines involuntur, gratuito secrevit ac prædestinavit, relictis ceteris, quos saltem negative reprobavit, deinde decrevisse auxilia gratiae, certo conduceant ad salutem. Alii autem propugnant Deum prius elegisse ad gratiam, deinde ex præviso bono vel malo usu ipsius gratiae alii decrevisse peccatum, alii gloriam; hi igitur contendunt prædestinationem ad gloriam esse post prævisa merita gratiae. Qui stant pro prima sententia, dicunt prædestinationem esse gratuitam in se; qui stant pro secunda, dicunt gratiam tantum esse in causa (1).

Qui pugnant pro prædestinatione gratuita in se, proferunt Scripturarum auctoritatem, quæ videntur statuere Deum absque ullis suppositionis meritis aliquos ad gloriam elegisse ac prædestinasse, ut ex gr. Aet. XIII, 48: *Crediderunt quotquot præordinati erant ad vitam æternam*; Joan. XV, 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*; Ephes. I, 4 et 5: *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti (non qui eramus) ... qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum*, per J.-C. in ipsum, secundum præpositum voluntatis sue; ac præcipue Rom. IX, 11, ubi Apostolus præposito exemplo Jacob et Esaï, ut typo prædestinatiorum et reproborum, inquit: *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali (ut secundum electionem præpositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei (Rebeccæ): Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esaï autem odio habui.* Quibus alisque similibus locis adductis, sic instituant argumentum: In testimoniosis aliatis sermo est de prædestinatione ad gloriam; atqui haec prædestination facta dicitur independenter a meritis; ergo. Addicunt præterea auctoritatem ss. Patrum, præsertim Augustini et Thomæ, qui in hoc convenienter, ut asserant Deum ex com-

(1) Alii vocant prædestinationem in se prædestinationem formalem ad gloriam; prædestinationem vero in causa vocant prædestinationem radicalem ad gloriam, sub qua comprehendunt etiam prædestinationem ad gloriam, quæ in massa perditionis relictis, cum hac sincera et seria Dei voluntate, de salvandis omnibus hominibus, difficile potest conciliari; decretum vero de danda gratuito gratia multo facilius cum hac Dei voluntate conciliatur. Hinc apostolicæ menti puto conformarem esse, etc., prout retulimus.

muni perditionis massa gratuito alios elegisse ad gloriam, alios non elegisse; quod s. Augustinus urget aduersus semipelagianos, præsertim exemplo ducti ex duobus infantibus, quorum alter baptizatur, alter non baptizatur, unus propterea perit, alter salvatur, in quibus merita nulla supponi possunt; et s. Thomas, qui, inter cetera, in cap. VIII ad Rom. lect. 6, concludit: *Unde convenientius sic ordinatur littera; quos præscivit, hos et prædestinavit fieri conformes imagini Filii sui; ut ista conformitas non sit ratio prædestinationis, sed terminus vel effectus.* His addunt rationes theologicas, quarum potissima hæc est: Qui ordinate vult, prius vult finem quam media: sed gloria est finis, et merita sunt media ad illam; ergo Deus, qui ordinate vult, prius vult gloriam quam merita, et consequenter antequam illa prævideat ut futura, quia non videt ea futura, nisi ea velit. Major probatur, quia finis volitus est causa, cur eligantur media, unde medicus ex voluntate salvandi infirmum movetur ad ei propinanda remedia; et sic dicatur de agricola, de mercatore, etc.; ergo (1).

Qui contrarium tuerint sententiam, incipiunt ab eversione fundamentorum oppositæ sententiae, deinde opponunt Scripturas Scripturis, patres patribus, rationes rationibus, ut suam adstruant.

Itaque 4. dicunt, frustra queri in Scripturis fundamentum illius sententiae, cum nec unus textus adduci possit, ubi non loquantur de gratuita electione ad gratiam et fidem, ut patet in allatis testimoniis, alioquin sequeretur totidem fuisse prædestinatos ad gloriam, qui sunt illi, qui credidisse dicuntur in primo textu, vel omnes illos, quos alloquitur Paulus, ad Ephesios scribens, fuisse prædestinatos ad gloriam; Epistola dénum ad Romanos tota est de gratuita electione ad fidem, contra Judæos (2). Quod spectat ad ss. Augustinum et Thomam, alii reponunt, eos lo-

(1) Cfr. Card. Gottl, tom. III, q. 3, dist. 3, § 8; Gonet, *Clypeus theol. Thomisticae*, tom. II, tract. 5, disp. 2, art. 1 et 2; Th. de Lemos, *Panoplia gratiae*, tom. II, tract. 3, cap. 2 et cap. 10 et seqq.